
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 1769 DEL 15-10-2024
 

OGGETTO: STATO DI EMERGENZA IDRICA – LAVORI PER LA RIATTIVAZIONE IMPIANTI DI
CAPTAZIONE ACQUA POTABILE DENOMINATI INGRASCIOTTA E AGATE SITI IN C.DA AIRONE
STAGLIO – CUP C38B2400080001 – CIG B23A3E79EF – IMPEGNO DI SPESA.

 
 

Il Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e
delle norme di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione,
di cui attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando
contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse.
 
Premesso che:

- con Determinazione del Responsabile della V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” n. 1096 del 25.06.2024
è stato determinato di:

1)      DI PRENDERE ATTO che l’intervento “Stato di emergenza idrica – Lavori per la riattivazione impianti di captazione
acqua potabile denominati Ingrasciotta e Agate siti in c.da Airone Staglio” di cui al progetto approvato con Deliberazione di
G.M. n. 131 del 21.06.2024 sarà affidato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs n. 36/2023, sulla base di specifica
richiesta all’operatore economico individuato nelle premesse a “trattativa diretta” sulla piattaforma di approvvigionamento
digitale Consip – MePa in osservanza all’art. 25 del D.lgs n. 36/2023.
2)      DI PORRE quale importo a base di gara della presente procedura, soggetto a ribasso, l’importo di € 42.116,22 al netto
degli oneri per la sicurezza e dei costi per la manodopera non soggetti a ribasso.
3)      DI DARE ATTO che gli oneri connessi alla realizzazione del predetto intervento trovano copertura finanziaria nei modi e
nei termini di cui all’art. 3 dell’Ordinanza del Consiglio dei Ministri n. 1084 del 19 maggio 2024 nonché dell’art. 3 della
Disposizione n. 556 del 13.06.2024 del Dirigente Generale del DPRC Sicilia preposto all’Ufficio del Commissario Delegato.
4)       DI DISPORRE l’esecuzione in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del Dlgs n. 36/2023;
5)      DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento
sotto-soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio
del 23 luglio 2014.
6)    DI DARE ATTO che l’affidatario è soggetto d’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della
legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la
specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di
risoluzione immediata del contratto.
7)    DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione da
parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai
sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1769 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/6



8)       DI DEMANDARE al RUP, Dott. Vincenzo Caime, anche per mezzo degli Uffici competenti:
ü  tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione;
ü gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la
pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/
2023.

                                                                                                             
- in data 25.06.2024 è stata indetta una procedura sul portale telematico del Mercato della Pubblica
Amministrazione (MePA) - Richiesta di Offerta (RdO) n. 4468030 pubblicato sul portale MePa (sezione
trattativa diretta);
- con la suddetta procedura è stata invitata la ditta “Geotecnica Mediterranea di Maggio Angela & C. s.a.s..” co
n sede legale in via Rosario n. 20, Campobello di Mazara, P.iva 02060740814, a produrre preventivo/offerta
sulla scorta degli atti tecnici inseriti nel portale da far pervenire entro le ore 9:00 del 01/07/2024;
- a seguito della trattativa diretta Mepa n. 4468030 con Determinazione del Responsabile della V Direzione
“Servizi a Rete e Ambiente” n. 1157 del 02.07.2024, ha avuto affidato i lavori de quo, per l’importo contrattuale
di € 31.764,99 (di cui € 26.112,06 per lavori al netto del ribasso d’asta del 38% sull’importo a base di gara di €
42.116,22, € 1.464,95 per oneri della sicurezza ed € 4.187,98 per costi della manodopera, il tutto oltre iva al
22%);
-  con contratto di appalto rif. RDO n. 4468030 del 05.07.2024 sono stati regolamentati i rapporti tra le parti;
- in data 02.07.2024, ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 – 50 del D.lgs n. 36/2023 e dell’allegato II.14, sono
stati consegnati i lavori alla ditta;
- 

gli stessi lavori sono stati ultimati in data 13.07.2024, giusto verbale redatto ai sensi dell’art. 114 del D.lgs 36/
2023, entro il tempo utile contrattuale e con buon esito;
-  in data 04.10.2024 è stato emesso il SAL dei lavori a tutto il 13.07.2024;
- in data 04.10.2024 il RUP dell’appalto ha emesso il certificato di pagamento n. 1 per complessivi € 29.786,86
oltre iva al 22%;

VISTO il quadro economico finale della spesa secondo il prospetto riportato in appresso:
 

QUADRO ECONOMICO FINALE
IMPORTO DEI LAVORI AL LORDO   € 47.769,15  

di cui    
a base d'asta  € 42.116,22  
a detrarre il ribasso d'asta del 38,00%  € 16.004,16  
Importo netto dei lavori   € 26.112,06  

oneri sicurezza  € 1.464,95  
incidenza manodopera   € 4.187,98  

Importo totale dei lavori compreso O.S. e Manodopera   € 31.764,99 € 31.764,99

 
IMPORTO DEI LAVORI ESEGUITI AL LORDO

  € 44.154,49  

di cui    
a base d'asta  € 38.929,31  
oneri per la sicurezza  € 1.354,10  
incidenza manodopera   € 3.871,08  

Importo lavori eseguiti al netto del ribasso del 38%   € 29.361,35  

Di cui    
Oneri per la sicurezza  € 900,43  
Incidenza manodopera  € 2.574,15  

IMPORTO TOTALE NETTO DEI LAVORI ESEGUITI € 29.361,35  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE      

IVA sui lavori (22%)  € 6.459,50  
Incentivi per funzioni tecniche (1,80% importo lavori)  € 859,84  
Imprevisti IVA compresa  € -  

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 7.319,34 € 7.319,34

ECONOMIE      

Economie da ribasso d'asta (€. 47769,15 - €. 31764,990) =  € 16.004,16  
Economie su IVA (€. 10509,21 - €. 6459,50) =  € 4.049,72  
Economie su imprevisti  € 2.386,26  
Economie su incentivi (€. 955,38-€. 859,84)   € 95,54  

Totale somme in Economie € 22.535,68  €               22.535,68

AMMONTARE COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 61.620,00
di cui      

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1769 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/6



Ammontare complessivo dell'appalto   € 39.084,32
Totale somme in economie da ribasso     € 22.535,68

 
CONSIDERATO che l’intervento è finanziato nell’ambito dell’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei
Ministri n. 1084 del 19.05.2024 “primi interventi urgenti di protezione civile finalizzati a contrastare la
situazione di deficit idrico in atto nel territorio della Regione Siciliana”;
VISTA la disposizione n. 556 del 13.06.2024 del Dirigente Generale del DRPC Sicilia, preposto del Commissario
Delegato;
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3 della superiore disposizione, le somme gravano sulla Contabilità Speciale n.
6448 intestata a “COMDEL O 1084 – 24 ZN SIC” e verranno trasferite sul conto della Tesoreria Unica del
Soggetto Attuatore (Comune di Castelvetrano) a seguito dei documenti giustificativi delle spese sostenute;
RILEVATO, altresì, che per potere produrre i documenti giustificativi a rendiconto della spesa è necessario
procedere nell’impegno della spesa sostenuta;
PRESO ATTO che la spesa di € 39.084,32, derivante dal quadro economico sopra riportato, può essere
impegnata, ai sensi del combinato disposto dall’art. 183 del D.lgs n. 267/2000, alla missione 9 – programma 04 –
titolo 2 – macro-aggregato 202 (capitolo 23420/05) – del bilancio 2024/2026 in corrispondenza degli
stanziamenti previsti per l’anno 2024;
VISTI:

ü gli artt. 48, 107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
ü l’art. 178 del D.lgs del 03-04-2006 n. 152 e ss.mm.ii.;
ü l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione
trasparente”;
ü il D.Lgs. 36/2023 pubblicato sulla GURI n. 77 del 31.03.2023 recante “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;
ü l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130
del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne
attribuisce la propria competenza;
ü la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 approvazione “Piano Triennale della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024;
ü la determina del Sindaco n. 12 del 12.06.2024 che proroga l’incarico di Responsabile della V Direzione
“Servizi a rete ed Ambiente” del Comune di Castelvetrano al Dott. Vincenzo Caime fino al 31.10.2024;

Dando atto che:
- la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/
2024 approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di programmazione
(DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 16/02/2024;
ü la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente;
ü il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e
non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con
riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;
 

D E T E R M I N A
ü Per quanto in narrativa:

 
1)   DI IMPEGNARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, la spesa di € 39.084,32, ai sensi del
combinato disposto dall’art. 183 del D.lgs n. 267/2000, per l’intervento “Stato di emergenza idrica –
Lavori per la riattivazione impianti di captazione acqua potabile denominati Ingrasciotta e Agate siti in
c.da Airone Staglio”,
alla missione 9 – programma 04 – titolo 2 – macro-aggregato 202 (capitolo 23420/05) – del bilancio
2024/2026 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024.
 
2)   DI ATTESTARE la non sussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che
possono portare a ipotesi di conflitto di interesse.

3) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000 e dell’art. 3 del D.L. 174/2012.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1769 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/6



 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1769 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/6



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 14-10-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 14-10-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009)
 
Data, 14-10-2024
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to ARCH. VINCENZO CAIME F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

23420.5 INTERVENTI STRAORDINARI SU RETE IDRICA - FOGNATURE E DEPURATORI
U.2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche  39.084,32 2024.1992.1.

 
Data, 14-10-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1769 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/6



 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1769 - COMUNE DI CASTELVETRANO 6/6


